Mb (§§ 46-47)	P-1/1	P-1/2
E sapiate che per la spesa che faciamo a guardar quela giente el re de Israel ni dà ogni ano tributo gambeli carichi d'oro e di arzeno e di	Et sachiez que pour le grant despens que nous fasons en la garnison tenir li grans roys de Israël nous donne .c. chameux chargez tout d'argent	Mais nos vos faisons savoir que por ces chastiaus et por les despens que nos i metons li grans roys de Israël nos done cascun an de treü

<p>pietre preciose aziò non li diamo guera nì triegua. Questi sono apreso uno deserto onde non posono abitar omeni per il gran caldo e li core uno gran fiume che niun non lo pol pasar.</p>	<p>et de pierres precieuses, et ce donne il pour ce que nous ne lessons les treuves que nous avons ensemble. <i>Et sachiez que li roys de Israël a dessoz sa potesté .ix. rois qui tuit aboysent a lui [...]</i> Pres de la ha ung deserto nt nus homs ne puet habiter par le grans chaleurs. En cel desert a ung flun qui cuert de poudre que nus homs n'y puet passer.</p>	<p>.c. camels carchiés d'or et .xx. de basme et de pieres precieuses et tos les despens de ces chastiaus et se le nos done por çou que nos ne brisons la trive qui est entre nos et iaus. <i>Saciés de fit que li grans rois de Israël a desos sa poësté .cc. rois et .xxx. qui tot obeissent a lui [...]</i> Et delés cel mont est .i. desers u nus ne puet habiter por la cholor et en cel desrt cort .i. fluns de porre que nus home trespas-ser ne puet.</p>
--	--	--

(21). Credo sia interessante analizzare i tre paragrafi che ho indicato al punto precedente visti i numerosi scarti dal modello in lingua francese (rr. 233-253); non troviamo infatti in Mb: il racconto dei due fratelli della tribù di Israele<sup>33</sup> e nemmeno una particolare limitazione per i mercanti del re d'Israele. Infine leggiamo nel testo marciano di come i giovani catturati in battaglia siano fatti castrare perché ritenuti «li più caldi omeni dil mondo e li più *rigorosi*» forse per un errore di lettura con «*orgueilleuses/orgillouse*» di P-1.

Mb (§§ 55-57)	P-1/1	P-1/2
<p>Ancora sapiati che il gran re di Israel si à soto sua signoria tresento casteli li quali lui obedischo' et àno conti duci e marchesi più di otocento; et per lo suo teren core uno fiume che vien dal Paradiso teresto. Ancora avemo una cità che tuti li homeni di el mondo non la toria per forza, e in quela cità avemo sie re che la guarda e reserva lo tributo de diti re. E li abita giente di la gran casa di Gog e di Magog i li marchadanti che pasano di là sì son securi cusì li nostri per le sue tere como i soi per le nostre;</p>	<p>Et sachiez que li roys de Israël a dessoz sa potesté .ix. rois qui tuit aboysent a lui et tuit tenent leur terres de lui et si ha deux princeps et contes .iiij<sup>m</sup>. et .iiij<sup>c</sup>.. Parmy sa terre cuerent des fluns de Paradis, <i>et li mons ou nous avons nos garnisons ont non Goth et Magoth; et pour ce sont il appellé ainsins que il furent jadis deux freres de la lignie Israël qui guardoient cele montaigne qui est appellee Goth et Magoth. Et de ces deux freres gaagnerent noste ançoiseur cele montaigne sur aus et au pié de celle montaigne devers Israël avons nous</i></p>	<p>Saciés de fit que li grans rois de Israël a desos sa poësté .cc. rois et .xxx. qui tot obeissent a lui, et tot tienent lor terres de lui; et si a prinches et dus et contes .ij. mil et .iiij<sup>c</sup>.. Et par sa terre corent .ij. flun de Paradis, <i>et li mons u nous avons nos chastiaus a a non Gos et Magos, et por cho est ensi apelés, car il furent .ij. frere de le lignie de Israël qui garderent ices mons de que li uns est apelés Gos et li autres Magos. Et de ces .ij. freres gaagnerent nostre ancissor ces mons, et al pié de cele montaigne devers Israël avons nos une cité qui est</i></p>

<sup>33</sup> Solo il ms. C di p-1/2 non riporta questa lezione, cfr. M. Gosman (1982, 346).

bemché nui avemo dila sua giente vechi e ioveni, li qual nui li facemo castrare et tenemoli al nostro piacere perché 'li sono li più caldi omeni dil mondo e li più *rigorosi* e non credo che sia homo al mondo in fina al Ponente che abia tanta ricchezza como in quello reame di el gran re de Israel

une cité la plus fort du monde. Et en la cité maint ung de nos rois qui la garde et chascun an prent on treü du roi de Jherusalemz. Et nostre marchaant vont seürement par la terre et li leur par la nostre, *mes nous ne voulons pas que nus de leur terre entre en nous forterechez.* Et sachiez que quant nus les volons guerroyer, nus les tenons tout a nostre volenté, et s'ocions tous les veillars et les enffans detenons pour nous servir. Si les fesnos chastrer, quar li hommes et les fames de cele terre sont les plus chaudes gens du monde et les plus *orgueilleuses.*

apelee Orionde que tot cil qui hui matin se leverent ne le prenderoient ne mais que en traïson, et en cele cité maint .i. de nos rois qui garde nostre cité et nos homes, et reçoit cascun an le treü del grant roi de Israël. Dela sont nees les femes de nos homes de la garnison Got et Magot. Et nostre marcheant vont segurement par le terre del grant roi de Israël *et li lor viennent jusques as nostres cités et vendent et acatent defors le vile, car nos lor devons que nus n'entre en castel n'en cité que nos aions, mais il viennent bien al mandement de nostre tois et fors de la cité.* Et quant nos lor faisons gerre, nos les prendons tos a nostre volenté et s'ocions tos les viellars, et les enfans detenons a nos servir. Et se les amendons, car li home de cele terre et les femes sont les plus chaudes de tot le monde et les plus *orgillouses.*

(22). Arriviamo ora ad uno dei casi più singolari di Mb. Il nostro testimone inserisce all'interno della descrizione della camera del Prete Gianni un'interpolazione sconosciuta a tutti i volgarizzamenti francesi e italiani nella quale viene attribuito al Prete Gianni il potere di controllare il flusso del Nilo.<sup>34</sup>

Mb (§§ 75-76)	P-1/1 (rr. 379-382) <sup>35</sup>	P-1/2
E la nostra camera si è coperta d'oro e di pietre preziose et ogni nocte li dentro arde uno zesendelo di balsamo <i>el qual s'è mi dà tributo el</i>	E la chambre u nus gisums est coverte de or e aürné des amastices e des autres per precieuses, e s'i ard une lampe de baume lenz tutes les nuyz, e en le autre paleys	Et la chambre u nos seons est tote coverte d'or et aornee de maintes pieres precieuses, et une lampe de bame art en nostre chambre de nuit, et en un autre palais